

Nr 56.

Av herr **Ahlsten m. fl.**, *angående en jordbruksstatistisk undersökning enligt vissa riktlinjer.*

Den senast tillgängliga fullständiga jordbruksstatistiken, omfattande bl. a. underlaget för produktionens fördelning på jordbruk av olika storleksgrupper, hänför sig till år 1944. De år 1951 avlämnade uppgifterna för jordbruksräkningen beräknas inte bli färdiga så att de kan inflyta i Statistisk årsbok för år 1953, vilken beräknas utkomma under hösten 1953. Denna avsaknad av något så när exakta siffror som anger produktionsutvecklingen olika storleksgrupper emellan utgör en betydande nackdel med tanke på bearbetningen av siffror, som kan läggas till grund för bedömandet av rättvisan i prissättningen på de olika jordbruksprodukterna, inte minst med tanke på en rättvis inkomstfördelning mellan jordbruk av olika storlek. Det nu lämnade materialet är av en sådan omfattning att dess bearbetning måste ta lång tid, och det blir följaktligen icke klart för publicering förrän materialet blir så gammalt, att det inte kan anses fullt användbart för en tillförlitlig bedömning av det verkliga dagsläget. Därtill kommer, att det av kostnadsskäl inte gärna kan verkställas en fullständig jordbruksräkning varje år. Som tidigare påvisats är de nu tillgängliga siffrorna från år 1944. Sedan dess har bl. a. hela oljeväxtodlingen tillkommit liksom odlingen av spånadsväxter. Samtidigt torde en betydande förskjutning ha ägt rum på mjölkproduktionens område. Det skulle därför vara av stor betydelse att en mera prognosbetonad jordbruksstatistisk undersökning kunde verkställas varje år enligt stickprovsmetoden. Denna kan lämpligen utformas så, att inom 10—20 procent representativt utvalda storkommuner genomfördes en fullständig jordbruksräkning, med hänsyn endast till djurantalet och de olika grödornas fördelning på jordbruk av olika storleksklasser. Denna statistik borde bli föremål för en separat och hastig bearbetning, så att resultatet så fort som möjligt bleve tillgängligt. På så sätt skulle de myndigheter, som sysslar med jordbrukets prisfrågor, i tid få en bild av produktionsutvecklingen inte bara för landet i dess helhet utan också av fördelningen av produktionen inom jordbruk av olika storleksklasser. En sådan statistik skulle säkerligen också vara av stort värde vid ställningstagande till landets försörjningsfrågor i allmänhet.

Med stöd av vad ovan anförts får vi föreslå,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte hemställa, att Kungl. Maj:t måtte vidtaga åtgärder för utarbetande av en jordbruksstatistisk undersökning i huvudsaklig överensstämmelse med de riktlinjer som anförts i motionen.

Stockholm den 20 januari 1953.

Johan Ahlsten.

Edvin Jacobsson

A. Widén.

i Igelsbo.